eiectos ad mensam et in cubilibus 
susciperent et omnibus ecclesie stipendis sublevarent, donec ipsa 
iniusticia vel episcopali vel apostolica auctoritate vindicaretur. Tunc 
episcopus paratis sibi necesariis vidit per se ipsum comitem Bi-
suldunensem et Richardum Massiliensem, abbate quoque Rivipo-
llensem et omnes super hac violencia primum redarguit, deinde 
secundo terciove ad satisfaccionem commonuit, postea velut in-
obedientes et iusticie ressistentes anathematis gladio [percursit], 
donec ab eadem ecclesia cederent. Monachi [.... vero] nimia pleni 
obstinantia et loci ambicione elegerunt potius in excommunicatio-
ne persistere quam amenitatem loci deserere. Insuper predia eius-
dem ecclesie quibusdam fautoribus suis largiendo et aurum sive 
argentum, quod in ornamentis ecclesie a predecessoribus fabrica-
tum fuerat, totum Bisullunensium commiti cum infulis et cappis 
auro vel gemmis intertextis, et eorum in obbedientie consentiret 
nec eos ab eadem ecclesia removeret, aut attribuerunt aut pro 
muneribus sibi collatis in vadimonio posuerun. Ad ultimum ipsis 
non habentibus quid amplius conferrent, honore dissipato ecclesie 
et destructis possessionibus religiosis quoque viris et etiam secu-
laribus contra comitem pro tanta iniusticia insurgentibus, acquie-
vit comes, ut ab eadem ecclesia monachi violenter ingressi remo-
verentur et clerici iniuste expulsi reducerentur. His itaque clericis 
per assensum consulis et per excomunicationem proprii presulis 
in priori possessione post VIIII menses et dimidium, duodecimo 
kalendas novembris per festivitatem beati Ilarionis reductis, sta-
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tuerunt Deo attentius deservire et possesionibus seculi omnino 
abrenunciare et secundum beati Augustini regulam regi eterno in 
perpetuum militare. Quod ubi effectum attigit ab eisdem canno-
nicis abbate regulariter electo, videns comes loci provectum in 
perfectione canonicorum et recognoscens, quod et quantas iniurias 
loco eidem et clericis irrogaverat, veniens ad eandem ecclesiam 
in presencia B[erengarius] Ausonensis episcopi, eiusdem loci abba-
tis, et benigne memorie Gebelini Arelatensis archiepiscopi et in-
numerabilium religiosorum virorum confessus est, se tantam 
iniuste clericis iniuriam intulisse, et dictante domno Gebelino 
prelibato fecit cartam donacionis et libertatis ecclesie beati Iohan-
nis et clericis ibidem regulariter manentibus, [...quam adhuc] in 
presenti habemus: Anno millesimo octuagesimo VI... [Vg. doc.  
núm. 39]. Facta et corrobata huius donationis libertate, volens 
[idem] comes satisfacere irrogatis iniuriis quoram prelibatis viris 
super sacrosanctum altarem beati Matthei eadem in ecclesia fun-
datum et super quattuor evangelia et lignum Domini in signo 
crucis locatum, tale sacramentum propria manu Gebelini cons-
criptrum dedit, quale in presenti parati sumus reffere: Iuro ego 
B[ernardo] comes... [Vg. doc. núm. 39]. Terminatis taliter his  
negociis, volens Ausonensis episcopus et abbas Sancti Iohannis 
cum chanonicis ad aures venerabilis memorie pape Urbani con-
versacionem et religionem canonicorum illorum necnon cunsulis 
donationem et libertatem devenire, presentiam ipsius cum senio-
ribus eiusdem cenobii cannonicis adiit, ubi res diu agitata talem 
diffinicionem susceptit: Urbanus episcopus servus servorum Dei... 
[Vg. doc. núm. 40] Post huius auctoritatis determinacionem divina 
inspirante gracia contigit, vos ad occiduas tenebras ex precepto 
domini Urbani pape ipsius legacione functum lumen iusticie con-
duxisse. Quod audientes prelibati cenobii cannonici, congratulan-
tes summopere super adventu vestro cum ingenti caritatis fervore 
vos, susceperunt et conversacionis sue vos futurum testem, si 
necessitas exigeret, constituere conati sunt, ubi cum audiretis ca-
nonicorum querimoniam super iniuria et dissipacione thesaurorum 
ecclesie atque possesionum, noluistis eis dare responsum, sed in 
concilio apud Tolosam habito vestro ex condicto convocato, audi-
tis utriusque partis racionibus, tale de his cum his qui aderant 
dedistis iudicium pontificibus. In concilio apud Tolosam habito... 
[Vg. doc. núm. 42] His ita, ut putabantur, sopitis et rebus ecclesie 
thesauris sive ornamentis omnibus, honoris eitam amplificacione 
per canonicorum curam in augmentum positis, ille antiquus hos-
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tis canonicorum nesciens sopiri, sed semper edoctus vigilare in 
adversitatibus eorum, ille ipse Richardus novam iterum pugnam 
agrediens, novum consilium ad invenit, quo et comitem Bisullu-
nensem a sane mentis statu everteret et canonicorum religionem 
in Dei obsequio studiosissime invigilantem penitus perverteret. 
Machinacionibus itaque suis cum consule rursum patratis, vel ut 
lupus ex insperato innocens ovile irrumpens, eodem comite pre-
misso, ipse sicut tocius facinoris patrator eius vestigia perstringens, 
claustrum cum suis monachis prelibati cenobii post eum irruens, 
invenit eum